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A plurális szavazat.
Irla : Herczegh Mihály egyetemi tanár.

Az egész ország tudja, hogy ő fel­
sége az általános választási joghoz csak 
bizonyos korlátozások mellett járul 
hozzá.

A király ez álláspontját a (örvény­
hozás alkalmával köteles figyelembe 
venni a kormány is, a nemzet is. Mert 
különben az országgyűlés határozatát 
nem fogadjn el a király. A király szen­
tesítése nélkül pedig nincsen törvény.

Említett korlátozások közé tartozik 
a plurális (többes) szavazat is, mely 
ellen a nemzetközi szociálisla párt lö- 
megszlrájkkal fenyegetőzik. Így akarja 
az ország szekerét megállítani és kierő­
szakolni az általános és egyenlő válasz­
tási jogot.

Az államügyekben való intenzivebb 
és magasabb fokú intézkedés mindig és 
mindenütt bizonyos korlátokhoz volt 
kötve. Elkezdve a régi athéni köztársa­
ság geruziájától le egész a francia köz­
társaságig.

Magyarországon is a sanior et pocior 
pars volt a vezető, irányitó elem min­
dig, az Árpád királyok korától kezdve 
egész mostanáig. Ennek illő figyelem­
bevétele okosság, túlbecsülése fonákság. 
A „sanior et potior pars“ gyakorolta 
minálunk már előbb is a legkiválóbb 
polgári és politikai jogokat n.mcsak a 
megyékben, hanem a szabad királyi 
városi kban, sőt a paraszt községekben 
is. A sanior el potior pars volt hivatva 
intézkedni az országos, megyei, városi 
és községi ügyek kezelésében.

A plurális szavazat törvénybe ikta­
tásának célja: a középosztálynak, a ma­
gyar él lelmiségnek és általában a ma­
gyarságnak megvédelmezése és a nem­
zet sorsa intézésében való túlsúlyának 

biztosítása. A középosztály még ma is 
aránylag a legmagyarabb társadalmi 
elem. És mellette ilyen a magyar föld­
művelő gazdaközönség. Gondoskodni 
kell tehát arról, hogy ezek a tömegek­
kel, a nemzetközi szocialistákkal és a 
nemzetiségi allűröket követőkkel szem­
ben a jövőben is megőrizhessék az ő 
erejűket és befolyásukat.

E végből pedig szerintünk is a plu­
rális szavazati rendszer feltétlenül szük­
séges. ügy értve, hogy a szavazatok 
nem megosztva, hanem csak egy jelöltre, 
egyszerre és együttesen adhatók be.

Legyen a szavazat általános, de 
arányos is egyúttal. Legyen beleszólási 
joga az államügyekbe minden arra való 
meglett férfiúnak, De azért akinek na­
gyobb a műveltsége, '-agy akit családi 
viszonyai, vagy akár vagyoni körülmé­
nyei szorosabban esatolnak e hazához 
és ennek ügyei iránt fokozottabb érdek­
lődéssel viseltetik: annak részvétele és 
befolyása is nagyobb legyen. Erre tanít 
minké* öeink bölcsesége és a múlt 
idők története is.

Az egyenlő szavazat szeparációval 
jár. A nemz.'" et ahelyett, hogy össze- 
forraszlai á. egyesítené, egyéniségekre, 
egyes tagozatra különíti szél. Megvaló- 

1 silja a Divide et impera-féle elvet, 
melyet Ausztriából importáltak hozzánk 
és mindig onnan érvényesítettek elle­
nünk mindig a mi megrontásunkra. 
A ért nem volt barátja a múltban egy 
igaz, magvar ember sem a szeparatiz­
musnak. Ez szította föl nálunk mindig 
mesterségesen a gyanút, féltékenységet, 
vádaskodást és irigységei a vallásfele­
kezetek, nemzetiségek, társadalmi osz­
tályok és politikai pártok közölt.

A plurális szavazat sokkal humánu­
sabb. Mert a nemzet éleiében össze­
foglalja úgy az arisztokratikus, mint a 

demokratikus erőlényezőket. A nemzet 
minden igaz és bű fiát -faj- és vallás­
különbség nélkül tömöríti egy erős, 
hatalmas és ellenállhallan magyar tár­
sadalmi egységbe — a magyar nemzeti 
egység, a nemzeti állam és nemzeti 
közművelődés ügyének előmozdítása 
végett.

Az általános szavazat, plurális sza­
vazat nélkül olyan lenne a gyakorlati 
éleiben, mint valamely általános jig- 
elvnek kivétel nélkül, merev követke­
zetességgel való alkalmazása. Már pedig: 
„Summuni jus summa crux. Summum 
jus summa iujuria.”

*, Baloghy Ernő beszámolója. 
Baloghy Ernő képviselő vasárnap válasz­
tókéi öleiének több községében, 0- és 
Ujverbászon, Kulán, Torzsán és Kuco- 
lán beszámolót tartott. A választók min­
denütt nagy szeretettel fogadták. A kép­
viselő részletesen nyilatkozottá politikai 
helyzetről. A választói jogot illetőleg a 
pluralitás hívének vallotta magát és 
a magyar nyelv minél nagyobb érvé­
nyesülése is álláspontjai fogja képezni. 
A fúzió bekövelkezé. ét szükségesnek 
tartja, hogy a jövő patkimentjében is 
hatalmas többség támogassa a kormányt. 
Az önálló bank megvalósításának is föl­
télien hive.

Hírek.
• Előléptetés , öfelsegv a király 

1 báli evredlliilr helyin n úllm»ií-ozó zit-z'ó-
aljiibim november 1 sejéve1 kezdődő rang­
gél kinevezte Keleti Dezső rzárado-t 
őnmgygiá az 52. gyalogezredhez, Ritter 
Károly 11. osztályú százsdost I. oszt, szá­
zadossá, Wagner Albert főluidnagyol szá- 
zndo-sá, Wallandt Ákos hadnagyot, lőliad- 
nagygyá é- Halit György tiszthelyettest 
hzdnagygyit.

* Bécsmegye tisztelgése a 
szerb pátriárkánál. Amint, miír meg­
írlak, Biiosmegye és Zombor város kőz-

f • «
Ha jót, kellemeset és T\ j| A H R I 
kiistálytiszttittikaiuiik fi
inni, egy esakis _ UrtUUlln
Mindig fi iát töltés kap- A ■■ <V W SI I P* V Í 
ható ta randalhslő az ■■ WS 3 .«• ■ Ü J! ’

Mindenki Bácska Gyöngyét igyék ! mert az

-n van vizet igyunk, mert az 
jó, kellemes, tissta <e olseó i«. 
Kis üveg 5 krajcár nagy üveg 
8 krajcár, nagyobb metrsn- 

dőlésnél 4 és 7 krajsár.

~ ■*« M*raMUllk|«k.
feltétlenül megóv mindennemű fertáaő bstsgaéffektél.
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gyűlése elhatározta, hogy Bogdánovica 
Luoiánt glír. kel. szerb palriárkává történt 
megválasztása alkalmából Fernbach Káioly 
főispán által vezetendő küldöttséggel üd­
vözli. A főispán személyesen értekezvén 
a pátriárkává), abban állapodtak meg, hogy 
a tisztelgő küldöttséget Bogdánovics no 
vumber 22-én fogadja. A küldöttség tagjai 
Újvidéken találkoznak 22-én délelőtt és 
külön vonaton 11 óra 15 perckor mennek 

Karlócára.
» A .érmegyeí alkalmazot­

takért, Andrássy belügyminiszter most 
értesítette a vármegye alispánját, hogy 
az állami tisztviselők azon kedvezményét, 
hogy sem törvényhatósági, sem útadót 
nem fizetnek, a törvényhatósági alkalma­
zottakra is kiterjeszti. Esen rendelet foly­
tán a törvényhatósági tisztviselők az ilyen 
adók címén befizetett összegeket, a vár­
megyei tisztviselők illetményeinek szabá­
lyozásáról szóló törvény életbeléptetésének 
idejétől kezdődőleg, visszakapják.

* Református istentisztelet. 
A zombori ref. gyülekezet I. évi novem­
ber hó 8-án, délelőtt 10 órakor, a reformá­
ció ünneplésére, az ág. ev. imaházban 
istentiszteletet tart. — Arany Gusztáv, 
ref. lelkész. Kozma László e. k. főgondnok.

* Gulyás György nyugdíja­
zása. Gulyás Györgyöt, a zombori pénz- 
(ígyigazgatóság titkárát, a pénzügyminisz­
ter saját, kérelmére nyugdíjazta.

* Leányrablók s rendőrök 
harca. Radovios Milán nevű bolgár kér. 
tész Zomborban szemet vetett egy csinos 
szerb lányra, ki azonban semmi áron sem 
volt hajlandó a bűnös szerelmet viszonozni. 
Vasárnap ismét megjelent nála, hogy újból 
szerencsét próbáljon, de minden siker nél­
kül. Ekkor a végső eszközhöz folyamodott. 
Társaival erőszakkal hurcolta el Dózsa Pál 
nevű hasonfoglalkozásu ismerőséhez. A ren­
dőrség, értesülvén a dolog felöl, Dózsa 
Pálhoz sietett, hogy az emberbőrbe bújó 
hiénák karmai közül kimentse a leányt. 
A hiénák azonban még a rendőrségnek is 1 
ellenszegültek s csak erős harc után adták 
ki védtelen áldozatukat. A leány ma már 
szabad, a tolvajok pedig a rendőrségen 
várják méltó büntetésüket.

* Dalestély. A zombori iparos dalárda 
folyó hó 7-én az ipartestület helyiségeiben 
dalestélyt rendez a következő műsoraid. 
Dalünnepen. Férfikar. Thern KárolytolÉ- 
nekli a dalárda. 2. A bujdosó. Magándal. 
Énekli Hrabovszky István. 3. Régi nóta. 
Férfikar Lányi Ernőtől. Énekli a dalárda* 
4. Felolvasás. Tartja Szántó Károly. 5. 
Szerenád. Féifikar, Gr. Zichy Gézától. 
Énekli a dalárda. Műsor után tánc, Belépődíj 
személyenkint 1 kor. 20 fiiér. Családjegy 
3 korona.

* A temerini chevra kedisa 
öív. apatini Fernbach Anna úrasszony 
tiszteletére a templomban emléktáblát he­
lyezett el, mely a nemes úrasszony csele­
kedetét magasztalja. Fernbacbné az ottani 
chevra kadisának évi 200 korona segélyt
ad. Esen emberbaráti szeretetet az egye­
sület meg akarván hálálni, a templomban 
az oltár mellett agy gyönyörű kivitelű 
emléktáblát helyeztetett el, melyben az 
adományozó iránti tiszteletének és hálájá­
nak még egyéb bizonyítékát is szolgáltatja, 

mert a palronusnak 3 halottját : atyját, 
férjét és fivérét örök időkig kegyeletben 
tartja és halálozásuk évfordulóján gyász 
emlékünnepélyt tart, ezen örvendetes jo- 
len>ég< t még azzal toldjuk meg, hogy özv. 
Furnbiichnó Ama úrasszonyon kívül még 
veje: Malkovich Béla temerini nagy bir­
tokos szintén a chevra kadi-a tagjai so­
rába lépett és ezt anyagilag támogatja. 
Szép jele ez a felekezeti békének és pol­
gári erénynek.

* Bácskai ember találmánya. 
Katz Dávid c-.onoplyai izr. kántor feltalált 
egy anyagot, amely igen praktikus a most 
közeledő télen. A szilárd anyag meggyujlva 
tűzrakásnál nélkiilözketővé teszi a papirost, 
a szalmát és az egyéb tárgyat. Szép láng 
gal ég, kellemes szagu és igen olcsó, mert 
a kupalaku tárgy többször is használható 
és darabja csak egy fillérbe kerül Katz 
már érintkezésbe lépett közvetítőkkel, hogy 
találmányát szabadalmazza és ismertté 

tegye-
* Mikor lesz az uj választás 1 - 

Bizonyára sokan, akik érdeklődnek eziránt | 
ami városunkban és vármegyénkben is. , 
Hát megsúgjuk, hogy az uj választási tör­
vény alapján az első általános képviselő- 
választás 1611. májusban lesz. A törvény­
javaslat törvényerőre emelkedésűig ugyanis 
előreláthatólag elmúlik a jövő esztendő s 
csak a szentesített törvény alapján rendel 
heti el a belügyminiszter a választók név­
jegyzékének összeírását, ami Hagy, ’^őt 
vesz igénybe, mert körülbelül 4 millió sza­
vazót kell összeírni.

* Mibe kerül az ingyenes nép­
oktatás. Az államnak körülbelül negyed­
félmillió koronájába; ennyivel kárpótolja 
ugyanis az egyes i.-kolafÖntartókat tan- és 
beirási dij címén. Az eddig fizetett dijak 
igv oszlanak meg : Római kath. iskolákban 
tandíj 676,000 korona, beirásdij 107,000 
korona. Zsidó iskolákban tandíj 580,000, 
beirásdij 30,000. Református iskolákban 
tandíj 365,000 beirási dij 20,000. Ágostai 
evangélikus iskolákban tandíj 300,000, be- 1 
irásdij 18,000. Községi iskolákban tandíj 
247,000, beirásdij 87,000. Állami iskolák- ■ 
bán tandíj 185,308, beirásdij 97,000. Görög ■ 
kath. iskolákban tandíj 46,000, beirásdij j 
5000. Görög keleti iskolákban tandíj 19,000, ■ 
beirásdij 6000. Unitárius iskolákban tan- ' 
dij 11,000, beirásdij 6000. Unitárius isko­
lákban tandíj 4000 korona. Összes tandíj 
2.422,308 korona, beirásdij 370,000 korona. 
Ezenkívül a 30 filléres nyugdijjárulék fize­
tése is megszűnik. E helyett az állam 
700,000 koronával kárpótolja évenkint a 
nyugdíjintézetet. A törvény állami isko­
lákban 1909-ben, a többi iskolákban 1910- 
ben lép életbe.

* Tagosítás. Bácsalmási tudósítónk 
Írja : Végre valahára Bácsalmáson is nyélbe 
ütötték a tagosítást. Van ugyan még né­
hány kisebb egyenetlenkedés, illetve egyes 
gazdák kívánságának elintézése, de az már 
lényegtelen, helyesebben mondva erre 
nézve a törvény világos intézkedése meg­
adja az egyesek kívánságának az elégté­
telt. Értesülésünk szerint jövő év március 
havában minden gazda meg fogja tudni, 
hogy hova esik a földje. A tagosítással 
kapcsolatban nem hagyjuk szó nélkül azon 
jelenséget, hogy melyet napról napra ta­

pasztalunk. Ugyanis egyes gazdák meg- 
mugy arázhrttlan okból, ép a tagosítás 
küszöbén eladják olcsó pénzen földjeiket 
és nem gondolják meg, hogy fél év múlva 
30 százalékkal többet kapnának földjeikért. 
E/t jobban kellene nu gfontolni az. eladni 
szándékozó kis mr/dákn -k. Sajat zsebük­
ről van szó

* Iroda áthelyezés. A zombori 
villamostulep városi irodáját Thököly.útra, 
a kórkáz mellett helyezte át.

* A Vidéki Hírlapírók Orszá­
gos Szövetségének felügyelő bizott­
sága vasárnap délután tartotta meg Szege­
den rendes félévi ülését Csányi János, a 
szegedi kereskedelmi- és iparbank vezér­
igazgatójának elnöklete alatt. A bizottság 
a szövetség összes vagyonát 115,375 ko­
rona 49 fillérben állapította meg. ▲ félévi 
tényleges bevételek összege: 6089 kor. 48 
fi>lért ezzel szemben a kiadások összege: 
2698 kor. 03 fillér volt. Beteg és állás­
nélküli hírlapíróknak félév alatt 830 koro­
nát utalványozott az igazgatóság. A bi­
zottság a könyvvezetés felülvizsgálata 
után megbízta Csányi János) elnököt, 
Tömörkény István ulelnököt és Szmollény 
Nándor bizottsági tagot, hogy a szövetség­
nek 92,970 koronát kitevő értékpapírjait, 
melyek a kereskedelmi- és iparbank safe- 
depositjában vannak elhelyezve, vizsgál­
ják telül.

* Az izgató papok ellen. A 
magyar királyi kúria elvi jelentőségű ha­
tározatot hozott, melyben kimondja, hogy 
azok ellen a papok ellen, kik a szószékről 
az állami anyakönyvvezetés ellen ingat­
nak bűnvádi eljáiás indítandó meg.

* Az alkohol áldozata. Igyeski 
Milos zsárkováci szerb napszámos vasár­
nap jól beszopot a cionoplyai búcsún s 
kótyagos fővel hazafelé tartott. Útközben 
annyira erőt vett rajta a pálinka ereje, 
hogy Kerény alatt tehetetlenül befordult 
az árokba. Jó sokáig lökhetett már itt, 
mikor a kerényi rendőr reátalált 8 egy 
kocsira tévén őt, hétfőn délfelé a zombori 
városházára hozta. Mög ekkor sem eszmélt 
fel. Csak akkor nyitotta ki vérbenforgó 
szemeit, mikor az orvos a feje búbján 
ejtett sebet megvizsgálván, fejét felemelte. 
Hogy merre járhatott s hogy hol üthette 
be kótyagos koponyáját, nem tudja senki 
sem. Annyit azonban elárultak zombori 
ismerősei, hogy mi a neve s hogy örökké 
pálinkázik.

* Napilapok ezentúl a Falcione féle 
házban levő különlegességi dohányárudé­
ban is kaphatók. Ugyanott napilapokra 
előfizetéseket is elfogad Gruda Pál külön­
legességi dohányáru?.

* Hajójáratok beszüntetése. 
A Magyar Folyam és Tengerhajózási 
Részvénytársaság igazgatósága közhírré 
teszi, hogy Apatin—Mohács—-Baja közötti 
személyhajójáratait november 20-án be­
szünteti.

* Rákóczi Ferenc arcképe. 
Baja város törvényhatósága, amikor II. 
Rákóczi Ferenc fejedelem hamvait az ország 
lelkesedése közepette Törökországból ha­
zaszállították, egyhangú lelkesedéssel elha­
tározta, hogy a fejedelem arcképét meg­
festeti. A közgyűlés ezen határozatát, most
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hajtotta végre a városi tanács. A fejede­
lem arcképét Bruck Lajos neves festőmű­
vész által meg festeti 1000 kor. költséggel.

• A vörös zászló. A belügymi­
niszter érdekes elvi jelentőségű határoza­
tot hozott s kimondotta, hogy a vörös 
zászló használata által elkövetett, kihágás­
hoz szükséges, hogy a hatóság előzetesen 
eltiltsa a vörös zászló használatát. Ez a 
döntés a szocialista körmenetekre vonat­
kozik, amelyekben sűrűn használják a 
vörös zászlót.

* Egy főhadnagy tragikus ha­
lála. Dolezsák Antal 85. gyalogezredbeli 
főhadnagy, aki Nagyváradon volt állomá­
son, nehány nap előtt orrán egy patanást 
vigyázatlanul lekaparta, vérmérgezést ka­
pott én rendkívüli kínok között meghalt a 
nagyváradi kórházban. A főhadnagyot, aki 
nyolc nap előtt váltott jegyet szive válasz­
tottjával, haza hozták szülővárosába Apa- 
tinbá, ahol hétfőn temették óriási részvét 
melleit. Az egész község, de Bácska más 
községeiből is rendkívül sokan jelentek 
meg a tragikum véget ért főhadnagy te­
metésén. Dolezsák Lajos apatini bútor­
gyáros iránt, akinek egyetlen fia volt az 
elhalt főhadnagy, igen nagy a részvét a 
megyében.

* Bosszúból lőtt a csendőrre. 
Kapusi György o«endőrőrsvezető október 
23-án este egy járőr kíséretében Nádalja 
községben cirkálva, egy lármás, duhaj 
legényekből álló társasággal találkozott. A 
csendőrök csendre intették a legényeket, 
azután pedig a községházán levő rendőr­
laktanyába tértek. Éjféltájban az utca 
felől lövés dördült el, mely az ablaknak 
háttal ülő Kapusi csendőrőrsvezetőt találta, 
aki súlyos sebesülést szenvedett. A tettest 
csakhamar sikerűit elfogni Preradov Dá­
niel 25 éves földmives személyében, aki a 
csendre intett társasághoz tartozott és 
bosszúból sütötte el revolverét Kapusira. 
A merénylőt elfogták és az újvidéki Ügyész­
ség fogházába szállították.

* Oktató előadás, Jovánovits 
Zs. György f é. november hó 8-án Apa- 
tinban az Ehrenberger-féle vendéglő nagy­
termében a házinyulak tenyésztéséről, ok­
tató előadást fog tartani, mely alkalommal 
többféle nyúl faj és kidolgozott nyúlszőr- 
mék lesznek bemutatva. Belépti dij ninos.

* Jóváhagyott alapszabályok. 
A kereskedelemügyi miniszter a Szabadka 
sz. kir. városban alakult munkaadó szö­
vetségének alapszabályait jóváhagyta.

• A Kató regénye. Titokzatos 
ügyben nyomoz most a budapesti állam­
rendőrség. Ez a titokzatos ügy, mely élénk 
fényt vet a fiatal magyar főváros romlott­
ságára, titkos bűneire, egy szabadkai kis 
lány körül szűrődik. Á nyáron még az 
egyik Kossuth utcai virágkereskedésben 
kötözgette szerelmes ifjak és udvarias öreg 
bácsik számára a virágcsokrokat G. Kató, 
egy csinos arou, tizenhárom éves virág­
árus lányka. Egyszerre osak eltűnt Szabad­
káról a Kató. Felment Budapestre. Nem 
ia annyira a maga jószántából ment, mint 
inkáb felosalták. Megismerkedett Szabad­
kán egy Véghelyiné nevű asszonnyal, 
ki rokon-látogatásra ment Szabadkára 
Véghelyiné biztatgatta a szép Katót, hogy 

I

no töltse a fiatal éveit Szabadkán, ahol 
semmi szórakozásban sinos része, hanem 
jöjjön fel Budapestre, majd ő szerez neki 
állást A szép Kató hajlott a szóra és fel­
utazott Budapestre. A szives és jóindulatú 
Véghely iné abból ól Budapesten, hogy 
fiatal uraknak szobákat ad bérletbe. Kató­
val céljai voltak. Állást nem keresett neki, 
ellenben bemutatta a nála lakó K. Ákos 
tanársegédnek. A tanársegéd és a szives 
modoiu háziasszony egy este borial itatták 
a leányt, akit a tanársegéd önkívületi ál­
lapot bán megbeostelenitett.

Véghelyiné, mikor terve sikerült sza­
badulni kívánt már Katótól. A régi barát­
ságos modora durvává változott, s mindun­
talan éreztette, hogy már terhére van a 
lány. Kató elpanaszolta baját egy Üllői-uti 
vasalóintézet tulajdonosnőjének. A jó asz- 
szony nagyon megszánta a lányt és nyom­
ban ajánlkozott, hogy majd ő szerez neki 
állást. Gyermekek mellé ajánlja hóiménak. 
Kató hálálkodva köszönte meg a jó aka­
ratot. A vasalódé már másnap értesítette 
is Katót, hogy tud a számára állást. Igaz, 
hogy vidéken van Nagy becskereken, de 
nagyon jól fizetik. Kató szívesen fogadta 
az ajánlatot és újabb pártfogójával leuta­
zott Nagyb< c-kerekre. Itt kiderült, hogy 
hova vitte a jószivii asszony Katót. Egy 
cifra házba, amelynek úrnője, Maca néni 
selyembe Öltöztette Katót, aki hivalkodva, 
sirva engedelmeskedett. Vidám urak köz­
zé vezették Katót, aki olt. is állandóan 
sirt, panaszkodott, amiért Maca néni nem­
csak neheztelt rá, hanem összvissza verte. 
Három hétig volt már a bűnök fertő­
jében Kató, amikor sikerült neki egy le­
velet kio-empészni, amelyben egyik buda­
pesti rokonának megírta hol van. A rokon 
nyomban leutazott Nagy becskerekre, s nagy 
nehezen rendőri segítséggel kiszabadította 
a lányt, aki most feljelentést tett megrón- 
tói ellen.

lludnpuHtl Szlvnttyú- és Gépgyftr r.-t. 
bficsmegyei képviselőié
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kutszivattyukban és ttízifecskendökben. 
HEaxai ifyú.rtmúuj'-

* Kedvezményes fürdőjegy 
színészeknek. A Falcione-fürdő bér­
lője, a tisztviselők kedvezménye mintájára, 
a színészeknek is kedvezményes fürdője­
gyeket bocsájt rendelkezésre. Jegyek bár­
mikor kaphatók a fürdőben.

„IDEÁI/4 pörköltkávé a legjobb.

Sxinház.
Műsor.

Csütörtökön, 8-én: ..Tanítónő", Bródy 
Sándor zajos sikert aratott életképe a Vígszínház 
műsorából. Újdonság. Főszereplők : Halasi Mariska, 
Virányi Sándor.

Pénteken, 6-án: „Vándorlegény", Eysler 
Edmund híres operettje. Fűszeroplők : Kaposi 
Jözsa, Pataki Vilma, Barna Andor, Remete Géza.

Szombaton, 7-én: „Dollárkirálynő“, Fák 
Leó nagysikerű operettejo a Királysiinház műso­
rából. Újdonság. Főszereplők: Kapóéi Jóssá, Csa­

nádi Irma, Haraszti Vilma, Barna Andor, Virányi 
Sándor, Remete Géza.

Vasárnap, 8-án: Délután leszállított hely- 
árakkal : „Vig özvegy", Lehár Ferenc világhírt 
operettoje.

Este rondes helyárakkal: „ Varázskeringő“, 
Strausz Oszkár világhírt oporottejo : Főszereplők; 
Peterdi Etel, Patak Vilma, Halasiné, Barna Andor, 
Remete Géza, Solymosi Sándor.

Hétfőn, 9-én: „Cigánybáró"' Strausz Já­
nos örökbecsű oporettojo. Főszereplők : Kapoai 
Jőzsa, Haraszti Vilma, Barna Andor, Radványi 
Dezső, Csolnakosi Gyula, Halasi Béla.

A zenekari kíséretet és közzenéket a sze­
gedi Il-ik honvédkerületi zenekar szolgáltatja.

K öxgaxdaság'.
Mühle rózsakatafögusa.

Előttünk fekszik Mühle Árpád kitűnő 
hírű temesvári rózsanagy telepének most 
megjelent rózsakatalógusa. A katalógus 
páratlan elegáns külső kiállítása ép úgy, 
mint a nagy szeretettel és szakértelemmel 
összeállított tartalma a közönséges, sablo­
nos árjegyzékek nívója fölé messzi emelik. 
A rózsa tenyésztését, szaporítását és gon­
dozását lapidáris rövidséggel és éles tár­
gyilagosággal szerkesztett utasítások alak­
jában magyarázza, melyektől a rózsabarát 
gyakran több és megbízhatóbb tanácsokat 
meríthet, mint hosszú és körülményes 
fejtegetésekből. A rózsaegyedek jellemzése 
dacára a szűk kereteknek, kimerítő és több 
mint 1000 fajta talált ezen műben felvételt. 
Ezen óriási gyűjtemény a temesvári tenyé­
szetekben a pedánsn gondossággal tartatik 
szemmel, a növények racionális és példás 
tenyésztési módszerrel szaporittatnak E ró­
zsa növények szép,égé és bujasága a mo­
narchia határán túlterjedő kiváló hírnévnek 
örvend.

Ezen rózsa-árjegyzék, mely bárkit 
okszerű rózsatenyésztővé képez, ingyen és 
bérmentve küldetik meg. Iránta,, Mühle 
Árpád rózia-nagytelepéhez Temesvár" kell 
fordulni.

Nyíl ttér.*)
Gomolygó köd födi a mezői
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Főképviselet Ausztria-Magyarország

Fr. Gantzert Wien, IV., Gr. Nei

és beköszöntött az év legvesze­
delmesebb időszaka, a november. 
Ilyenkor az emberek több napon 
át betegek, mint, egészségesek és 
mindig ugyanegy a baj : hurut, 
köhögés, kiszáradt torok, nehéz 
nyelés, szűk lélekzés, stb. De vi­
gasztalásul szolgálhat, hogy Fay 
valódi szodeni ásvány-pasztilái nem 
engedik meg a bajok nagyranÖvé- 
sét és a mellett használatuk oly 
kényelmes és kellemes, hogy hz 
ember megszabadul a meghűléstől, 
a nélkül, hogy tudná hogyan. A 
ki még nem próbálta, tegyen egy 
kísérletet. E,ry skatulya 1 K. 35 
filléréi t minden gyógyszertárban, 
drogériában és ásványvlzkereske- 

désbcn kapható.
’j részére: t£. 

_____  . , Gr. Nougasse 17.
Főraktárak Budapesten : Egger Leó dr. ée 
Sgger J. VI., Váci<körut 17., Koohmelater Fri­
gyes utóda, V., Hold’utoa 8., Thallmayer és Beit* 
▼ Zrinyuuiea 8., Török Jóasef, VI., Kiiály*utea 13

•) üzen rovat alatt kör.lőttekért nem vállal fele* 
iMÓget a >Mrk

Felelős szerkesztő: OBLÁT KAKOLY. 
Szerkesztő: KEMÉNY JÁNOS.

Snépi rod él mi föiuunkatáis: Dr. MÜLLER JAMOB,
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Most a legjobb hlő az ültetésre 

magasázáru. és bokor, 
=■ ®s

rózsáknak.
Ajánlok kétéves nyári nemesítésekéi, 

legszebb fajok, remek koronák 
ára árkonként magas szárú 1—2 kor. 

B , alacsony , 40 — 70 ül. 
Rózsáim saját nevelésem, tehát az itteni 
talajhoz szokva, melyek jól lovább fej- 

lödnek.
Vlílélii megrendelése!* 

utánvét, mellett. "WW

mü és kereskedelmi kertész 
ZOMBOR, Rákóczi ut 42.

W y a » a I ya í ö í ■ éw!

I

>s gyermekeit 

köhögéstől 
rekedtség, katari ih, elnyálká 
„adás, géjekatiiriiis, és
gégékul úttól .....g nknr szabii am,
vegyen az orvosilag kipróbált és

- ajánloll--------
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Ki nyavalyatörés, görcs és más id- ges állapotban R7.on» 
ved, kéijfii uatott ngyen es bernn-nv kapható a 
sziii'd. hattyú gyógyszertár által Majna Frankfart.

1. rendű léb e való

WT rózsa burgonya 
a legolcsóbb álban kapható 

Gombos és Táís .*»«
— cégnél

Zombor, Bajai-utca 9.

Falcione-fürdő.

■A

1
12
10
10

4

4
6
8
6
2

kor. 
kor. 
kor. 
kor. 
kor.

Tájékoztató. "Wb
Fürdőárak :

havi bérlet . .
gőz jegy . .
felső kád jegy 
alsó kád jegy 
tisztviselő jegy

Midőn ezen újonnan megállapított für­
dőárakat a n. é. közönség becses tudomá­
sára adom, vagyok bátor még megjegyezni, 
hogy évi bérletek családok részére nagyon 
jutányos árban kaphatók garancia mellett.

Továbbá tudatom még, hogy a fővá­
rosból egy hosszú gyakorlattal bíró szak­
embert alkalmaztam fiirdőmesternek ; 
abba a kellemes helyzetben vagyok, hogy 
nagybecsű vendégeim igényeit minden­
ben kielégihetem.

A fürdő reggel 5 tői este 8 ig áll a 
nagyközönség rendelkezésére.

Becses pártfogásukat kérve, vagyok 
illő tisztelettel

Bridmann Lajos, 
fürdőbérlö.

őzért

perez alatt

- száradó -

1
1

10
10

Tá jékoz tató. "W
■— Fürdöáruk :

Kádfürdő egyszeri lmsznúlalérl . . 
Gőzfürdő egyszeri hasznaiéiért . . 
Diák- és gyermekj. egyzeri linszii. 
1Ó kádlürdőiegy egyszerre vallva 
12 gőzfüidöjegy egyszerre vallva

Gőzfürdő uraknak:
Kedden és szombaton egész napon át, 
vasárnapon, hélfön, szerdán, csülör- 
:: lökön és pénteken déli 1 óráig.::

Gőzfürdő hő gyeknek:
Hélfön. szerdán és pénteken délután 
2 órától 6 óráig.

A kádflb dőltet hölgyek ós mali nílndin- 
inip, vasárnap d. u. kivételével használják. 

A fürdeni id- kádaknál 1 óra. 
A fürdő reggeli 5 órától esli 7 óráig nyitva. 
Különféle újságok, — Fodrász és telefon a

Te 1 j o s tisztelettől:

S á r k ö zy Soóger Béla, bérlő.

nrnn kőzj hitelesíteti bizonyít- 
OuUU vány felőle.

Csomagja 20 ti 40 fillér, a(laE 80 fillér. 

Kapható : Iliin Dezső, gyógyszertára 
az angyalhoz Városi gyógyszertár 
Bzent-Qyörgy-tér 5. sz. Zomborban.

Qebauer Emil gyógyszerész 
Báos. — Kleiner Dezső 
vy.igyg/.ci’í'é/. BáCBSZentlVftD.

5699|kig. 1908.

Pályázati hirdetmény.
A vármegyei törvényhatósági bizolt- 

ság 28876|1606. jkvi 1908. sz. vég­
határozatával Pincz.éd községben egy 
H-od segédjegyzöi állást szervezett.

Az. állás javadalmazása 1000 ko­
rona készpénz havi előleges részletekben 
fizetve.

Felhívom pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerűen felszereli kérvényükéi 
hozzám folyó évi november hó 
IO-ig annál is inkább adják be, mert 
a később érkezőket figyelembe nem 
veszem.

Szláv nyelv ismerete megkivántatik.
Hódság, 1908. október 16

Rumbach Lajos 
tb. főseolgubiró.

I

Nagy János
----  ■ cukrász =z

Széchényi-körut 11-ik szám
Ajánlja legfinomabb természetes ízzel töltött 
bonbonjait, f a gy lal tkü) önle ges Sá­
géit, úgyszintén lakodalmakra, tea­
estélyekre a legidetesebb áruit, pontos 

■-r—-■ ■■ kiszolgálás mellett. «■—
Nagy karácsonyi kiállítás.

árban mindenkor veszek. Megjegyzem, 
hogy a májnak nem kell épenkósernek 
lenni, de vízben áztatva fémmi szin 
alatt ne legyen. A szív okvetlen szük­

séges hozzá. -
G r o s a Be rn á t
Zombor, Rókus-utca 36. sz.

November 1-től kezdve pedig
Sándor Béla-uta 12. sz.

Szőlő- h 
oltva- | 
ngokat 4 
szállil, 
faj­

tiszt u- 
-Arért“ <7.

jót All v» legdusabb választókban a már I 
évok óla elsőnek és legmegbízhatóbb j 

nak ismert: •
liikűllőineiiti első szőlőoltvány telep í 

t.lajdono.: CASPARI FRIGYES, 
Medgyes 86. (Nagykükúllő megye).
•V Tessék képes Árjegyzéket kérni t "*• | 
Az áíjpgyzékben találhatok az oiflzág minden > 
réRzéb 'l érkezeti elismerő levelek, enné fogva 
minden saMöbirlokoa megrondeléiénok xnogtételo 
elé't az ikinorös személy«segektől úgy «yó», mint, 
jrisbü il-g bizonyságot szerezhet magának font!

szőlőtelep feltétlen megbízhat óságáról. I

Padló Email Lack Kapható:
ifj, Heindliiofor Róbertnál

Zombor.

Nyomatott • kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájában.
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